
法人個人般特別許可業者数調 令和 2年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,346 764 7,795 160 0 160 7,506 764 7,955
渡島総合振興局 1,333 221 1,435 260 0 260 1,593 221 1,695
檜山振興局 169 39 185 34 0 34 203 39 219
後志総合振興局 606 88 633 76 1 76 682 89 709
空知総合振興局 922 184 1,005 85 0 85 1,007 184 1,090
上川総合振興局 1,448 250 1,566 132 0 132 1,580 250 1,698
留萌振興局 170 50 188 34 0 34 204 50 222
宗谷総合振興局 233 60 253 44 0 44 277 60 297
オホーツク総合振興局 899 183 966 149 0 149 1,048 183 1,115
胆振総合振興局 1,507 199 1,591 89 0 89 1,596 199 1,680
日高振興局 206 71 240 55 0 55 261 71 295
十勝総合振興局 1,162 192 1,263 169 0 169 1,331 192 1,432
釧路総合振興局 724 112 786 60 0 60 784 112 846
根室振興局 249 63 273 40 0 40 289 63 313
合計 16,974 2,476 18,179 1,387 1 1,387 18,361 2,477 19,566

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 81 55 112 0 0 0 81 55 112
渡島総合振興局 8 10 13 0 0 0 8 10 13
檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3
上川総合振興局 5 10 14 0 0 0 5 10 14
留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2
宗谷総合振興局 0 2 2 0 0 0 0 2 2
オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
胆振総合振興局 9 6 12 0 0 0 9 6 12
日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
十勝総合振興局 2 6 7 0 0 0 2 6 7
釧路総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
根室振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大臣計 109 94 166 0 0 0 109 94 166

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,265 709 7,683 160 0 160 7,425 709 7,843
渡島総合振興局 1,325 211 1,422 260 0 260 1,585 211 1,682
檜山振興局 169 39 185 34 0 34 203 39 219
後志総合振興局 606 88 633 76 1 76 682 89 709
空知総合振興局 920 182 1,002 85 0 85 1,005 182 1,087
上川総合振興局 1,443 240 1,552 132 0 132 1,575 240 1,684
留萌振興局 168 48 186 34 0 34 202 48 220
宗谷総合振興局 233 58 251 44 0 44 277 58 295
オホーツク総合振興局 899 182 965 149 0 149 1,048 182 1,114
胆振総合振興局 1,498 193 1,579 89 0 89 1,587 193 1,668
日高振興局 206 71 240 55 0 55 261 71 295
十勝総合振興局 1,160 186 1,256 169 0 169 1,329 186 1,425
釧路総合振興局 724 112 786 60 0 60 784 112 846
根室振興局 249 63 273 40 0 40 289 63 313
知事計 16,865 2,382 18,013 1,387 1 1,387 18,252 2,383 19,400

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築
工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 2年 3月末日　現在

北海道・一般
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 101 199 36 918 891 1,569 797 66 18 1 4,596
建築工事業 421 188 33 1,087 842 1,423 597 87 33 3 4,714
大工工事業 274 134 22 655 546 729 381 49 11 2 2,803
左官工事業 78 32 8 159 132 183 70 5 3 1 671
とび・土工工事業 193 453 68 1,548 1,322 1,902 1,016 95 24 2 6,623
石工事業 16 66 10 161 214 268 164 17 9 1 926
屋根工事業 127 77 14 286 282 362 164 22 13 2 1,349
電気工事業 76 88 20 490 290 642 180 26 11 1 1,824
管工事業 117 142 21 627 473 802 531 65 14 2 2,794
タイル・れんが・ブロツク工事業 36 66 13 198 209 346 163 24 17 2 1,074
鋼構造物工事業 36 95 18 335 352 563 299 38 16 2 1,754
鉄筋工事業 16 49 13 117 114 129 74 5 3 2 522
舗装工事業 28 130 25 398 407 586 395 38 7 1 2,015
しゆんせつ工事業 6 40 7 83 104 131 111 9 2 0 493
板金工事業 70 35 7 182 182 223 101 16 7 2 825
ガラス工事業 14 22 5 98 92 196 72 11 6 1 517
塗装工事業 236 87 23 467 331 462 200 24 11 2 1,843
防水工事業 50 47 10 188 176 297 154 12 7 2 943
内装仕上工事業 100 121 30 477 416 716 293 53 24 2 2,232
機械器具設置工事業 4 14 7 100 66 208 137 22 18 1 577
熱絶縁工事業 21 23 3 102 85 142 64 9 6 2 457
電気通信工事業 4 18 1 99 65 195 174 9 6 1 572
造園工事業 15 13 4 119 107 220 247 25 5 0 755
さく井工事業 1 2 0 9 13 26 19 1 0 0 71
建具工事業 83 35 5 199 173 366 145 23 14 1 1,044
水道施設工事業 40 79 14 291 333 569 486 38 6 0 1,856
消防施設工事業 11 12 1 88 68 192 290 35 13 2 712
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 1 1 0 8
解体工事業 30 87 17 360 355 572 391 21 8 1 1,842

一般計 2,204 2,354 435 9,841 8,640 14,022 7,718 846 313 39 46,412



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 2年 3月末日　現在

北海道・特定
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,231 225 48 8 1,513
建築工事業 1 0 0 0 0 0 831 187 55 6 1,080
大工工事業 0 0 0 0 0 0 383 74 23 2 482
左官工事業 0 0 0 0 0 0 97 24 11 1 133
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,152 212 56 8 1,428
石工事業 0 0 0 0 0 0 199 56 18 3 276
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 174 47 20 2 243
電気工事業 0 0 0 0 0 0 287 41 18 6 352
管工事業 0 0 0 0 0 0 343 76 37 7 463
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 140 36 22 3 201
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 397 138 47 7 590
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 92 20 13 0 125
舗装工事業 1 0 0 0 0 0 691 165 37 4 898
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 180 70 20 2 272
板金工事業 0 0 0 0 0 0 111 28 12 0 151
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 80 17 10 1 108
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 264 70 30 6 370
防水工事業 1 0 0 0 0 0 168 51 24 3 247
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 250 65 31 3 349
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 31 19 12 2 64
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 69 17 9 1 96
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 49 13 5 2 69
造園工事業 0 0 0 0 0 0 198 61 22 3 284
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3
建具工事業 0 0 0 0 0 0 137 37 15 0 189
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 649 168 41 4 862
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 17 0 0 1 18
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
解体工事業 1 0 0 0 0 0 691 147 27 4 870

特定計 6 0 0 0 0 0 8,912 2,066 664 89 11,737



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 2年 3月末日　現在

北海道・全体
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 102 199 36 918 891 1,569 2,028 291 66 9 6,109
建築工事業 422 188 33 1,087 842 1,423 1,428 274 88 9 5,794
大工工事業 274 134 22 655 546 729 764 123 34 4 3,285
左官工事業 78 32 8 159 132 183 167 29 14 2 804
とび・土工工事業 193 453 68 1,548 1,322 1,902 2,168 307 80 10 8,051
石工事業 16 66 10 161 214 268 363 73 27 4 1,202
屋根工事業 127 77 14 286 282 362 338 69 33 4 1,592
電気工事業 76 88 20 490 290 642 467 67 29 7 2,176
管工事業 117 142 21 627 473 802 874 141 51 9 3,257
タイル・れんが・ブロツク工事業 36 66 13 198 209 346 303 60 39 5 1,275
鋼構造物工事業 37 95 18 335 352 563 696 176 63 9 2,344
鉄筋工事業 16 49 13 117 114 129 166 25 16 2 647
舗装工事業 29 130 25 398 407 586 1,086 203 44 5 2,913
しゆんせつ工事業 6 40 7 83 104 131 291 79 22 2 765
板金工事業 70 35 7 182 182 223 212 44 19 2 976
ガラス工事業 14 22 5 98 92 196 152 28 16 2 625
塗装工事業 236 87 23 467 331 462 464 94 41 8 2,213
防水工事業 51 47 10 188 176 297 322 63 31 5 1,190
内装仕上工事業 100 121 30 477 416 716 543 118 55 5 2,581
機械器具設置工事業 4 14 7 100 66 208 168 41 30 3 641
熱絶縁工事業 21 23 3 102 85 142 133 26 15 3 553
電気通信工事業 4 18 1 99 65 195 223 22 11 3 641
造園工事業 15 13 4 119 107 220 445 86 27 3 1,039
さく井工事業 1 2 0 9 13 26 20 2 1 0 74
建具工事業 83 35 5 199 173 366 282 60 29 1 1,233
水道施設工事業 40 79 14 291 333 569 1,135 206 47 4 2,718
消防施設工事業 11 12 1 88 68 192 307 35 13 3 730
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 2 1 0 9
解体工事業 31 87 17 360 355 572 1,082 168 35 5 2,712

全体計 2,210 2,354 435 9,841 8,640 14,022 16,630 2,912 977 128 58,149


